### ВЪВЕДЕНИЕ

Руско-турските войни от XVIII и XIX век имат интересна история: като фактология, като действащи лица; като резултати с важно международно значение. Такава е и Руско-турската война от 1768-1774 г., която завършва с подписването на Кючуккайнарджанския мирен договор на 10/21 юли 1774 г.

Предмет на това изследване е именно Кючуккайнарджанският мирен договор, неговата същност и значение.

Когато се презентира даден исторически факт, какъвто е Кючуккайнарджанският мирен договор, обикновено се вземат предвид 3 времеви точки-позиции, за неговата оценка и историческо значение: за настоящия момент, за близкото бъдеще, за далечното бъдеще.

Междувременно в Южна Русия избухва голямото селско въстание начело с Емилиян Пугачов.

При тази сложна вътрешна и международна обстановка мирните преговори между Русия и Турция се протакат [2]. Първо е сключено примирие в гр. Гюргево (Журжу). После се преговаря във Фокшани (Григорий Орлов) и Букурещ (Алексей Михайлович Обресков). Накрая, на 10/21 юли 1774 г. в село Кючук Кайнарджа (днес с. Кайнарджа, Силистренска област) се подписва мирният договор с Турция, който и днес носи името на това малко добруджанско село (Кючуккайнарджански мирен договор). Под договора стоят подписите на генерал-фердмаршал граф Петър А.

Русия дава съгласието си. Преговорите се водят в турската столица Цариград от руския пълномощен министър там Александър Стахийев и министъра на вътрешните работи на Турция Абдул Резак (водил преговорите в Букурещ през 1772/1773 г.). Преговорите се водят в летните дворци на султана - Айнали-кавакс, където е на 10/21 март 1779 г. се подписва конвенцията. Освен Айнали-кавакската конвенция тя е наречена още "пояснителна". Тя потвърждава Кючуккайнарджанския мирен договор в основните му постановки. Относно "кримския въпрос", конвенцията предвижда избраният хан в Крим да получава "благодарствена грамота" от султана, в която се признава "върховенството на халифа-султан" като духовен водач на мюсюлманите в Крим.